



CARTA N° 100 /

CALAMA, 26 FEB. 2024

SEÑOR
NICOLAS PAVEZ KUNCAR
PRESENTE.-

Estimado señor Pavez:

Junto con saludarle muy cordialmente, comunico a usted, que con fecha 12 de enero del presente año, se ha recepcionado, su solicitud de Acceso a la Información MU019T0002741, donde se le informó que se procedería a una prórroga en 10 días hábiles para recopilar los antecedentes solicitados y en la cual requiere lo siguiente:

“Solicito se me remita la siguiente información:

El número total de funcionarios municipales, sean de planta, contrata o bajo régimen de honorarios.

El número total de funcionarios municipales que trabajan en la Dirección de Obras Municipales, sean de planta, contrata o bajo régimen de honorarios.

El número total de funcionarios municipales de la Dirección de Obras que trabajan en inspección o fiscalización, de forma total o parcial, sean de planta, contrata o bajo régimen de honorarios.

La cifra total asignada como presupuesto de la municipalidad en los años 2021, 2022 y 2023.

La cifra total asignada en el presupuesto de la municipalidad para la Dirección de Obras Municipales en los años 2021, 2022 y 2023.

La cifra total asignada en el presupuesto de la municipalidad para labores de inspección o fiscalización en la partida de la Dirección de Obras Municipales en los años 2021, 2022 y 2023.

La cifra total asignada en el presupuesto de la municipalidad para labores de planificación urbanística en los años 2021, 2022 y 2023.

La cifra total asignada en el presupuesto de la municipalidad para revisión y autorización de permisos de la partida de la Dirección de Obras Municipales en los años 2021, 2022 y 2023.

La cifra total asignada en el presupuesto de la municipalidad para la realización de demoliciones urbanísticos, sean solicitadas por el Director de Obras Municipales o de construcciones provisorias, en los años 2021, 2022 y 2023.”

Al respecto expreso.

Que, conforme a lo establecido por el artículo 10 de la Ley de Transparencia, “Toda persona tiene derecho a solicitar y recibir información de cualquier organismo de la Administración del Estado, en forma y condiciones que establece esta ley”.



Sobre el particular, dando respuesta a su requerimiento, y de acuerdo a lo informado por la Dirección de Personal y de la Secretaría Comunal de Planificación y Coordinación (Secplac) de esta Casa Consistorial, me permito informar lo siguiente:

❖ **Respuesta a su consulta N° 1**

795 en total

❖ **Respuesta a su consulta N° 2**

17 funcionarios trabajan en la Dirección de Obras

Municipales

❖ **Respuesta a su consulta N° 3**

5 funcionarios

❖ **Respuesta a su consulta N° 4**

Año	Presupuesto Inicial	Presupuesto Vigente
2021	49,523,505,182	65,643,812,049
2022	53,877,042,963	74,374,556,370
2023	67,767,519,000	85,287,349,345

❖ **Respuesta a su consulta N° 5**

Año	Presupuesto Asignado
2021	3,000,000
2022	0
2023	10,500,000

Es menester señalar que este monto corresponde al otorgado en Presupuesto Inicial, de cada año en atención a requerimiento de dicha Dirección vía Ficha Presupuestaria.

❖ **Respuesta a su consulta N° 6**

No se cuenta con Presupuesto para estas labores años 2021, 2022 y 2023.

❖ **Respuesta a su consulta N° 7**

No se cuenta con Presupuesto para estas labores de planificación años 2021, 2022 y 2023.



❖ **Respuesta a su consulta N° 8**

No se cuenta con esta información.

❖ **Respuesta a su consulta N° 9**

No se cuenta con esta información.

Agradeciendo vuestra preocupación y la confianza de su persona en resolver esta inquietud con nuestra Institución, le saluda atentamente,



DIANA VEAS RODRIGUEZ
ADMINISTRADORA MUNICIPAL


DVR/COT/cot.

DISTRIBUCIÓN:

- Sr. Nicolás Pavez Kuncar
- Dirección de Personal
- Secplac
- Oficina Ley de Transparencia
- Archivo